- L'âme humaine est la forme intellectuelle, par laquelle l'homme se distingue des bêtes; c'est une forme qui n'est pas accessible aux sens (§§ 19-28).

- Les âmes végétative et vitale sont dans la matière. Afin de le démontrer, l'auteur s'engage dans un long examen de quelques notions connexes: la forme corporelle, qui est longueur, largeur et profondeur (§ 30); l'âme végétative, qui se surajoute à la précédente, qui préserve le corps et qui est inséparable du corps (§§ 31-32); l'âme vitale, qui se surajoute à la précédente et qui se définit par référence au mouvement, à la sensation et au déplacement et à laquelle se rattachent les cinq sens (§§ 33-36); l'auteur insiste sur le fait que l'âme vitale, de même que l'âme végétative, est inséparable de la matière (§§ 37-39).

Les choses deviennent plus intéressantes lorsque l'auteur passe à l'examen du mode de fonctionnement de l'âme et de ses relations avec le corps.

Premier sujet traité, celui de l'actualisation des formes qui se trouvent en puissance dans la matière: comment est formé l'arbre à partir de la graine, matière inerte? Déjà, dans les développements qui précèdent, s'est glissé un paragraphe qui avançait une doctrine moins familière que les autres. L'auteur y soutient que l'âme "englobe" la matière et fait ressortir les formes qui se trouvent en elle en puissance (§ 17). L'âme *informe* donc la matière (§ 17), une thèse qui sera développée dans la suite (§§ 40 ss.). Ce qui informe une chose se trouve "au-dessus" de cette chose et elle est son "lieu" (§ 17). En particulier, l'âme – laquelle précisément? – fait ressortir de la matière la "forme générale" (la forme de corporéité?) et elle est ainsi son lieu (§ 17).

Les idées ainsi énoncées sont développées ensuite (sans toutefois être véritablement élaborées). L'auteur commence par poser que l'âme vitale est "suspendue" au corps subtil aériforme, le *pneuma*, et qu'elle est sa "puissance". S'agit-il du *pneuma* vital qui se trouve, d'après la physiologie galénique, dans chaque être doté de vie? Sans doute non, vues les fonctions qu'attribue l'auteur à ce *pneuma* dans la suite. (Par exemple, il est dit être en mouvement circulaire autour du corps; §41.) L'âme végétative, elle, est "suspendue" au corps grossier terriforme – ceux des plantes et des animaux – et elle est la "puissance" de ce dernier. Il est également question de l'âme minérale, suspendue aux corps les plus durs, ceux des minéraux (§§ 40, 45).

L'auteur précise ses représentations spatiales des âmes: l'âme